
 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES 

PODER LEGISLATIVO 
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel 

 

 

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006 

CNPJ: 01.772.670/0001-99 - e-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br e camara@laranjadaterra.es.gov.br 
Site: cmlaranjadaterra.es.gov.br 

PORTARIA DA MESA Nº 01/2017 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA/ES, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas, CONSIDERANDO que a Câmara 

Municipal é a Casa do Povo; CONSIDERANDO que o acesso à informação é direito 

de todos; CONSIDERANDO que o uso da coisa pública deve ser conferido aos 

cidadãos, com razoabilidade; CONSIDERANDO que no fórum de Laranja da 

Terra/ES é possível se utilizar computadores e impressoras por Advogados; 

CONSIDERANDO a inutilidade da biblioteca Municipal e o desejo desta Presidência 

em criar a Biblioteca do Legislativo; CONSIDERANDO a preparação de estudantes 

e visitantes à Câmara Municipal que sediará Biblioteca do Legislativo; 

CONSIDERANDO que nas Câmaras Municipais a sociedade tem acesso a um 

número de cópias ou impressões; CONSIDERANDO que o acesso a equipamentos 

de informática é limitado no Município; CONSIDERANDO que na Assembleia 

Legislativa é possível o público visitante extrair cópias e imprimir documentos 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Autorizar os cidadãos que extraiam cópias de documentos ou imprimam 

arquivos nas dependências da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES. 

 

Art. 2º. Aos estudantes, fica autorizada a impressão ou cópia de quinze páginas por 

pessoa, ao passo que ao público em geral restam autorizadas dez páginas por 

pessoa. 

Parágrafo único: A quantidade de impressão ou cópia acima é calculada em valor 

único, não cumulativo, restando a pessoa que ultrapassá-lo observar o intervalo de 

quinze dias para novas cópias/impressões. 

 

Art. 3º. É extremamente proibida a impressão ou cópia de livros, documentos 

protegidos por direitos autorais, bem como qualquer documento pornográfico ou sem 

interesse público, assim determinado pela Secretaria Geral da Câmara ou outro 

servidor que vier a exercer tal função. 

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES 

PODER LEGISLATIVO 
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel 

 

 

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006 

CNPJ: 01.772.670/0001-99 - e-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br e camara@laranjadaterra.es.gov.br 
Site: cmlaranjadaterra.es.gov.br 

Art. 4º. A Câmara resta autorizada a proibir a impressão ou cópia de quem quer que 

seja ou limitar o valor, como forma de preservação de seu estoque. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Laranja da Terra/ES, 15 de fevereiro de 2017. 

 

GILSON GOMES JUNIOR 

Presidente 

 

JOVERCINO KLEMES 

Vice-Presidente 

 

BRÁULIO JARSKE 

Secretário 

 

 

 

 

 

 


